¹ Paraphrasin hujus testimonii, quasi Hebræus ex Hebræis, assumit apostolus de authenticis libris in epistolâ ad Corinthios. [1 Cor. ii. 9.] non verbum verbo reddens, quod facere omnino contemnit, sed sensuum exprimens veritatem, quibus utitur ad id quod voluerit roborandum. In Is. lxiv. 4. T. iii. p. 473. Vid. supr. not. ^e, p. 466.

^m De novo nunc loquor Testamento: quod Græcum esse non dubium est, excepto apostolo Matthæo, qui primus in Judæâ evangelium Christi Hebræicis literis edidit. Præf. in iv. Evang. T. i. p. 1426.

ⁿ Novum Testamentum Græcæ reddidi auctoritati. Ut enim veterum librorum fides de Hebræis voluminibus examinanda est, ita novorum Græci sermonis normam desiderat. Ad Luein. ep. 52. [al. 28.] T. iv. p. 579.

^o Sicut autem in Novo Testamento, si quando apud Latinos quæstio exoritur, et est inter exemplaria varietas, recurrimus ad fontem Græci sermonis, quo Novum scriptum est Instrumentum: ita in Veteri Testamento, si quando inter Græcos Latinosque diversitas est, ad Hebræicam confugimus veritatem. Ad Sun. et Fret. T. ii. p. 627. al. ep. 135.

^p Novum Testamentum Græcæ fidei reddidi. De V. I. cap. 135. Vid. supr. not. ^r, p. 469.

^q Igitur hæc præsens præfatiuncula pollicetur quatuor tantum evangelia; quorum ordo est Matthæus, Marcus, Lucas, Johannes: codicum Græcorum emendata collatione, sed veterum. Pr. in iv. Evang. T. i. p. 1426.

11. In^r the same preface to the four gospels, he speaks of a great disorder in the common editions of the Latin translation of the four gospels. He says, that the copies were very different from each other, and that there was great confusion in them: several passages of Luke's and Matthew's gospels being inserted in Mark's, to make it more complete; and in Matthew's gospel many passages of John and Mark; and in like manner of the rest. Many things belonging to one gospel were inserted in the others. And it must be allowed that there was some ground for these complaints; otherwise Jerom would not have made them. At the same time it may be supposed, that he makes use of strong expressions, and aggravates beyond the truth.

12. St. Jerom says, that^s the apostle Paul was a man of quick understanding and ready wit. He also says, that^t Paul had some acquaintance with secular learning. This, he says, appears from his quoting divers Greek poets: Epimenides, Aratus, and Menander.

13. St. Paul's quotations of those Greek poets are taken notice of by Jerom^u more than once.

^r Si enim Latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondeant, quibus. Tot enim sunt exemplaria pene, quot codices. Sin autem veritas est quærenda de pluribus, cur non ad Græcam originem revertentes, ea quæ vel a vitiosis interpretibus male edita—corrigimus?—Magnus siquidem hic in nostris codicibus error inolevit, dum quod in eadem re alius evangelista plus dixit, in alio quia minus putaverint, addiderunt. Vel dum eundem sensum alius aliter expressit, ille qui unum e quatuor primum legerat, ad ejus exemplum cæteros quoque æstimavit emendandos. Unde accidit, ut apud nos mixta sint omnia, et in Marco plura Lucæ atque Matthæi: rursus in Matthæo plura Joannis et Marci: et in cæteris reliquorum quæ aliis propria sunt, inveniantur. Ibid.